26. *Du Prologue sur les livres des Rois.* — Par ailleurs, à propos des livres de Samuel et de Malachie, que nous nommons les quatre livres

des Rois, après le catalogue de la divine Écriture, j'ai ajouté : « Puisqu'il en est ainsi, veuillez ne pas croire, lecteur, que mon travail soit une censure de celui des devanciers. Dans le tabernacle de Dieu, chacun offre ce qu'il peut. Les uns apportent l'or, l'argent et les pierres précieuses ; les autres, le lin, la pourpre, l'écarlate et l'hyacinthe. Nous, le mieux que nous puissions faire, c'est d'offrir les peaux et les poils de chèvres. Et pourtant l'Apôtre estime que notre vile offrande est des plus nécessaires. *I Corinth.* XII, 23. De là vient que toutes les richesses de l'ancien tabernacle, où des figures particulières représentent l'Église présente et l'Église à venir et les distinguent, étaient recouvertes de peaux et de cilices, et que ces vils objets les défendaient des ardeurs du soleil et des intempéries des saisons. » Voyez-vous quel front orgueilleux j'élevé contre les Septante, quand je proclame qu'ils ont offert l'or, les pierres précieuses et la pourpre dans le tabernacle de Dieu, où j'offre les peaux et les poils de chèvres ?

27. *Du Prologue sur les Paralipomènes.* La version des Septante dénaturée. — Encore un autre témoignage, pour que vous ne puissiez pas dire que j'ai changé d'avis pour les besoins de ma cause. Dans le livre des Temps, c'est-à-dire les Paralipomènes, qui porte en hébreu le titre de *Dabar Jami*, voici comment je parle dans la préface à mon saint père Chromatius : « Si la version des Septante était demeurée pure et telle qu'ils la produisirent en grec, c'est inutile-

vetres ? Minime. Sed post priorum studia, in domo Domini quod possumus, laboramus. Ili interpretati sunt ante adventum Christi ; et quod nesciebant, dubiis protulerunt sententiis. Nos post passionem et resurrectionem ejus, non tam prophetiam, quam historicam scribimus. Alter enim audita, aliter visa narrantur. Quod melius intelligimus, melius et proferimus. Audi igitur œmule, et obtractator ausculta : Non damno, non reprehendo Septuaginta ; sed confidenter cunctis illis Apostolis præfero. Per istorum os mihi Christus sonat, quos ante Prophetas inter spiritualia charismata positos lego ; in quibus ultimam penæ gradum interpretes tenent. Quid livore torquetis ? quid imperitorum animos contra me concitas ? Sicubi tibi in translatione errare videor, interroga Hebræos ; diversarum urbium magistros consule : quod illi habent de Christo, tui codices non habent. Aliud est, si contra se postea ab Apostolis usurpata testimonia probaverunt, et emendatior sunt exemplaria Latina, quam Græca ; Græca, quam Hebræa. »

26. *De Prologo in libros Regum.* — In libris quoque Samuel et Malachim, quos nos Regnorum quatuor

nominaimus, post catalogum divinarum Scripturarum hæc intuli : « Que quum ita se habeant, obscuro te, lector, ne laborum meum reprehensionem existimes antiquorum. In tabernaculo Dei offert unusquisque quod potest. Alii aurum et argentum et lapides pretiosos, alii byssum et purpuram et coccum offerunt et hyacinthum. Nobiscum bene agit, si obtulerimus pelles et caprarum pilos. Et tamen Apostolus contemptibilia nostra magis necessaria iudicat. *I Corinth.* XII, 21. Unde et tota illa tabernaculi pulchritudo et per singulas species Ecclesia presentis futuræque distinctio, pellibus lagitur et cilicis ; ardoremque solis et injuriam imbrum, ea que viliora sunt prohibent. » Vide quanto contra Septuaginta interpretés tuncam supercilio, ut illos aurum et pretiosos lapides et purpuram, non pelles et pilos caprarum in tabernaculo Dei obtulisse profiteret ?

27. *De Prologo in Paralipomena.* Interpretum LXX versio corrupta. — Ponam et aliud testimonium, ne nunc me rerum necessitate compulsum dicas mutasse sententiam. In libro Temporum, id est, Paralipomenon, qui Hebræis dicitur *Dabar Jami*, hæc ad spectum papam Chromatium Præfationem usus

ment, cher Chrétiens, ô le plus saint et le plus docte des évêques, que vous me demanderiez de vous traduire en latin les textes hébreux. Il serait juste, en effet, de donner notre silencieuse approbation à cette œuvre qui, la première, avait fixé l'attention des hommes et fortifié la foi de l'Église naissante. Mais de nos jours, selon les divers pays, ont cours des exemplaires divers, et la traduction authentique et primitive a été défigurée et vicieuse; c'est pourquoi vous estimez que nous sommes libres, ou de décider de ce qui est vrai d'après plusieurs documents, ou de composer une œuvre nouvelle sur l'ancienne, et contre les railleries des Juifs, de tromper, comme on dit, plus habile que soi. Alexandre et l'Égypte louent l'édition de leurs Septante par Hésychius. De Constantinople à Antioche, la faveur est aux exemplaires du martyr Lucien. Les provinces intermédiaires lisent les recueils de la Palestine interprétés par Origène et vulgarisés par Eusèbe et Pamphile; et le monde entier est en lutte intestine à cause de cette triple divergence. Et, certes, Origène n'a pas seulement comparé la leçon de quatre éditions, mettant en regard chaque parole, afin que, s'il y a dissentiment du fait de l'un, il soit aussitôt réfuté par l'accord des autres; il a, ce qui est d'une hardiesse plus grande, mêlé l'édition de Théodotion à celle des Septante, désignant par des astérisques ce qui avait été retranché, ou par des traits ce qui lui paraissait

sum : « Si Septuaginta interpretum pura, et ut ab eis in Græcum versa, est, editio permaneret, superfine me, mi Chronam, episcoporum sanctissimæ, ut que doctissime, impellerent, ut tibi Hebræa volumina Latino sermone transferrem. Quod enim semper aures hominum occupaverat, et nascentis Ecclesiæ roboraverat fidem, justum erat etiam nostro silentio comprobari. Nunc vero quum pro varietate regionum diversa fessantur exemplaria, et germana illa antiquæ translatio corrupta sit, atque violata, nostri acbitri putas, aut ex pluribus judicare quid verum sit, aut novum opus in veteri opere eudere, illudentibusque Judæis, comicum, ut dicitur, oculos confingere. Alexandria et Ægyptus in Septuaginta suis Hesiychium laudat auctorem; Constantinopolis usque ad Antiochiam Lucianum martyris exemplaria probat; mediæ inter hæc provinciæ Palestinæ codices legunt, quos ab Origène elaboratos Eusebius et Pamphilus vulgaverunt; totiusque orbis hæc inter se trifaria varietate compingunt. Et certe Origenes non solum exempla composuit quatuor editionum, e regione singula verba describens, ut unus dissentiens statim, cæteris inter se consentientibus, arguatur; sed quod majoris audaciæ est, in editione Septuaginta,

Theodotionis editionem miscuit, asteriscos vide licet designans que minus fuerant, et virgulas que ex superfluo videbantur apposita. Si igitur aliis licet non tenere, quod semel susceperant, et post septuaginta cellulas, que vulgo sine auctore jaclantur, singulas cellulas aperire, hocque in Ecclesiis legitur, quod Septuaginta nesciant; cur me non suscipiant Latini mei, qui in violata editione veteri, hæc novam condidi, ut laborem meum Hebræis, et quod his majus est) Apostolis auctoribus probet? Scripsi nuper librum de Optimo genere interpretandi, ostendens illa de Evangelio : « Ex Ægypto vocavi illum meum; » *Math.* II, 43, 15; et : « Quoniam Nazareus vocabitur; » *Math.* II, 23; et : « Videbunt in quem compunxerunt; » *Joan.* XIX, 37; et illud Apostoli : « que oculis non vidi, nec auris audivi, nec in cor hominis ascenderunt, que preparavit Dominus diligentiibus se; » *I Cor.* I, 19; cæteraque his similia, in Hebræorum libris inveniri. Certe Apostolos et Evangelistas, Septuaginta interpretes moverant. Et male eis hoc dicere, quod in Septuaginta non habetur? Et Christus Dominus noster, utriusque Testamenti conditor, in Evangelio secundum Joannem : « Qui credit, » inquit, « in me, sicut dicit Scriptura, flumina

ou est-ce écrit? Pas de traces dans les Septante, rien dans les recueils apocryphes de l'Église. Il faut donc revenir aux livres hébreux : c'est d'après eux que parle Notre-Seigneur, et ses disciples y ont puisé leurs exemples. Je dis ceci sans préjudice pour les anciens, et pour répondre aux détracteurs, dont la dent s'acharne sur moi, qui me déchirent publiquement, qui épiluchent les mots et les syllabes, à la fois accusateurs et défenseurs, puisqu'ils approuvent chez les autres ce qu'ils réprouvent chez moi, comme si la vertu et le vice n'étaient pas dans l'action et changeaient de nom selon celui qui la fait. Je n'oublie pas d'ailleurs que j'ai autrefois transporté du grec dans le latin l'édition des Septante, et qu'on ne peut me regarder comme l'ennemi de ceux que je commente sans cesse dans l'assemblée de mes frères. Si donc j'interprète ici le DABAR JAMM, c'est-à-dire les « Paroles des Jours », c'est afin d'y porter une clarté plus grande, en les passant au crible de l'examen, au milieu d'obstacles inextricables, d'une forêt de noms où la négligence des copistes a fait la confusion, et du labyrinthe des interprétations barbares. Si les oreilles des autres sont sourdes, c'est, selon le mot qui fut dit par Hisménias, pour mes amis et pour moi que je chante. »

28. *Du Prologue sur Ezras.* — Dans le volume d'Ezras également, j'ai parlé de même dans la préface, et, après beaucoup d'autres considérations, j'ajoutais : « La conclusion que je vais ti-

de ventre ejus fluent aque vivæ. » *Joan.* VII, 38. Utique scriptum est, quod Saluator scriptum esse testatur. Ubi scriptum est? Septuaginta non habent, apocrypha nescit Ecclesia. Ad Hebræos igitur revertendum; unde et Dominus loquitur, et discipuli exempla præsumunt. Hæc pace veterum loquor, et obtrahentibus meis tantum respondeo, qui canino dente me rodunt, in publico detrahentes, legentes in amplexu, idem et accusatores et defensores, cum in aliis præsent, quod in me reprochant, quasi virtus et vitium non in rebus sit, sed cum actore mutetur. Ceterum meminisse editionum Septuaginta translationum olim de Græco emendatum tribuisse me nostris, nec inimicum debere existimari eorum, quos in conventu fratrum semper edissero. Et quod nunc DABAR JAMM, id est, « Verba Dierum, » interpretatus sum, idcirco feci ut inextricabiles moras, et silvam nominum, que scriptorum confusa sunt vitio, sensuumque barbariem (id est, *labyrinthos*) apertius, et per versuum eola digerebam, nihilmetipsi et mea juxta Hismenian canens, si aures surde sunt cæterorum. »

29. *Ex Prolog. in Ezram.* — In Ezra quoque volumine, similia præfatus sum et post multa hæc addidi :

rer est de toute équité. J'ai publié des passages qui ne sont pas dans le grec, ou qui y sont autrement que je les ai traduits. Pourquoi en fait-on crime au traducteur? Qu'on interroge les Hébreux, et c'est d'après leurs auteurs qu'on ajoutera ou qu'on n'ajoutera point foi à ma traduction. Mais c'est autre chose si l'on veut médire de moi, les yeux fermés, comme on dit, et si l'on n'imite pas la bienveillante application des Grecs, qui, après la version des Septante et depuis que brille l'Évangile de Jésus-Christ, lisent avec curiosité des Juifs et des Ébionites, interprètes de l'ancienne loi, à savoir Aquilée, Symmaque et Théodotion, et qui, par le travail d'Origène, les ont vulgarisés dans les bibliothèques de l'Église; combien plus les Latins devraient-ils être reconnaissants de voir la Grèce s'empresser de leur faire quelque emprunt! La première de toutes les grandes dépenses, la chose la plus difficile, est d'avoir tous les exemplaires. Enfin, ceux qui les auraient et ne connaissent pas la langue hébraïque, n'en erreront pas davantage, ne sachant qui, de beaucoup d'auteurs, a dit le plus vrai. C'est ce qui, chez les Grecs, est arrivé naguères à un homme d'un grand savoir : s'éloignant parfois du sens de l'Écriture, il a suivi l'erreur de n'importe quel interprète. Pour nous, qui avons du moins quelques notions élémentaires de la langue hébraïque, et à qui l'expression latine ne fait jamais défaut, nous pouvons plus sûrement apprécier les autres commentateurs, et

« Quod illaturus sum, æquissimum est. Edidi aliquid, quod non habetur in Græco, vel aliter habetur, quam a me versum est. Quod interpretem laniam? Interrogent Hebræos, et ipsi auctoribus translationis mee vel arrogant vel derogent fidem. Porro alud est, si clausis, quod dicitur, oculis, mihi volunt maledicere, et non imitantur Græcorum studium et benevolentiam, qui post Septuaginta translatores Jan Christi Evangelio corscane, Judæos, et Ebionitas Legis veteris interpretes, Aquilam vide licet, Symmachum et Theodotionem, curiosos legunt; et per Origenes laborem in ἑρμηνείᾳ Ecclesiæ dedicaverunt; quanto magis Latini mei grati esse debent, quod exultantem Græciam cernerent aliquid a se mutari! Primum enim magnorum sumptuum est, et infinite difficultatis, exemplaria habere omnia. Denique et qui habuerit, et Hebræi sermonis ignari sunt, magis errabant ignorantes quis e nullis veris dixerit. Quod etiam sapientissimo cuidam nuper apud Græcos accidit, ut interdum Scripture sensum relinquens, uniuscujuslibet. (Al. uniuscujusque) interpretis sequeretur errorem. Nos autem qui Hebræam linguam saltem parvam habemus scientiam, et Latinius